宁夏大学法学院学生会组织改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会(研究生会)深化改革的若干意见》，以及《高校学生会组织深化改革评估工作方案》要求，接受广大师生监督，现将我院学生会改革情况公开如下：
一、改革自评表
	项  目
	验收结论
	备注

	1.坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展活动。未承担宿舍管理，校园文明纠察，安全保卫等高校行政职能。
	☑达标
□未达标

	2.工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	☑达标
□未达标

	3.机构和人员规模
	学院学生会工作人员不超过30人，
	□达标
☑未达标
	共54人

	学院学生会主席团成员不超过3人。
	☑达标
□未达标
	现有3人

	学院学生会工作部门不超过 6 个。
	☑达标
□未达标
	现有5个部门

	4.除执行主席、主席团成员、主要负责人、负责人、工作人员外未设其他职务。
	☑达标
□未达标

	5.学生会工作人员为共产党员或共青团员。
	☑达标
□未达标

	6.学院学生会工作人员中除一年级新生外的本科生最近 1 个学期/最近 1 学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30％以内，且无课业不及格情况。
	□达标
☑未达标
	1人挂科；6人不在专业前30%

	7.学院学生会主席团候选人均由班级团支部推荐，经学院团委审查后，报学院党委确定；学院学生会工作部门主要负责人和负责人由学院团委审核后确定。
	☑达标
□未达标

	8.主席团由学生代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）选举产生。
	□达标
☑未达标
	中期调整，由常务委员会选举产生

	9.2019年10月以来召开了学院学生代表大会。
	□达标
☑未达标
	2019年6月召开

	10.学院学生代表大会代表经班级团支部推荐，学院公开、公平、公正选举产生。
	☑达标
□未达标

	11.学院学生会认真学习贯彻全国学联二十七大会议精神有实质性举措，学生会工作人员普遍知晓习近平总书记贺信和党中央致词精神，了解全国学联大会报告和章程修正案基本内容了解，团中央、教育部有关工作要求。
	☑达标
□未达标

	12.组建以学生代表为主，学院党委和学院团委等共同参与的学院学生会工作人员评议会；主席团成员和工作部门负责人每学期向评议会述职。
	☑达标
□未达标

	13.学院学生会工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	☑达标
□未达标

	14.学院学生会的建设纳入了学院党建工作整体规划；党组织定期听取学院学生会工作汇报，研究决定重大事项。
	☑达标
□未达标

	15.明确学院学生会聘任1名学院团委专职团干部担任学生会秘书长。
	☑达标
□未达标

	16.学生对学院学生会整体工作的满意度。（取样本对满意度调查问卷第7题选项为“满意”和“基本满意”比例之和。60%及以上为达标，以下为不达标）
	☑达标
□未达标

	17.学生对学院学生会工作人员的满意度。（取样本对满意度调查问卷第14题选项为“满意”和“基本满意”比例之和。60%及以上为达标，以下为不达标）
	☑达标
□未达标

	典型经验
（选填）
	与学院教师协商开办法律知识系列讲座、读书交流会并创办相关知识竞赛。通过问卷调查的形式收集同学们对于文体活动的意见和想法，根据同学们的需要规划举办相关的文体活动，丰富同学们的课余文化生活。

	服务同学品牌项目和主要内容（选填）
	1.趣味运动会：由学生会体育部牵头策划并设计游戏项目及规则，学生会其他部门协同举办并宣传活动，通过学生自行组队及个人报名等方式参与。
2.迎新生篮球、足球、拔河比赛：由学生会，体育部策划并制定赛程及规则，大一、大二、大三3个年级以班为单位参与比赛。
3.歌手大赛：由文艺部主办，团委学生会各部门协办。旨在提升同学们的文艺修养，选拔优秀人才，大一、大二、大三3个年级同学以个人或团体形式参加。
4.主持人大赛：由文艺部主办，团委学生会其他部门协办。旨在为各晚会选拔优秀的主持人才，大一、大二、大三3个年级同学以个人为单位参加。
5.演讲比赛：由文艺部主办，团委学生会其他部门协办。旨在增强同学们对演讲的兴趣，培养同学们演讲能力和表达能力。大一、大二、大三年级以个人为单位参加。
6.系列征集活动：由学生会组织，学院各年级同学们参与设计海报、拍摄照片、剪辑视频、征文等比赛，最终进行评比。
7.笔记秀：为提高听课效率，营造良好课堂学习氛围，树立文明课堂形象，广泛传播当代青年学生奋发向上、拼搏上进的正能量，开展“笔记秀”展示活动，各年级同学们参与提交笔记作品，学院将集中进行筛选评奖。
8.笑脸墙：由学生会组织，在“宁夏大学法学院”背景墙前为所有法学院2020级新生拍摄入学第一天笑脸照片，并
制作笑脸墙定格最美瞬间。

	问题不足（选填）
	目前学生会所存在的以下问题：
1.部门之间协同合作能力不强，缺少对于部门人员的相关技术培训，活动集中时会出现沟通不畅以及衔接不连贯导致的人员抽调困难问题。
2. 学生会联系老师和同学的职能效果不突出。

	改进建议
（选填）
	1.对于部门人员集中进行相关技术培训，提高技术水平。
2.各部门之间相互了解工作内容，提高协同合作能力，增强部门之间的合作交流。
3.发挥学生会职能，通过定期的自查自纠，广泛向同学们征求意见建议，根据意见对工作进行改进，以推动学生会的发展。

二、法学院学生会组织工作机构组织架构图

[image: ]
三、法学院学生会组织工作人员名单
	序号
	姓名
	政治面貌
	年级
	最近1个学期/最近一学年/入学以来学习成绩综合排名（一年级新生不需填写）
	是否存在课业不及格情况
	班级学生工作经历

	1
	户文杰
	共青团员
	2018
	14/105
	否
	班级文体委员

	2
	马萍
	共青团员
	2018
	3/21
	否
	班级团支书

	3
	常琛
	共青团员
	2018
	38/105
	否

	4
	申霖
	共青团员
	2019
	10/25
	否
	心理委员

	5
	马欣月
	共青团员
	2019
	5/41
	否
	班级心理委员

	6
	罗浩
	共青团员
	2019
	16/80
	否

	7
	程雪玲
	共青团员
	2019
	7/80
	否

	8
	尤丹
	共青团员
	2019
	45/80
	否

	9
	周亚军
	共青团员
	2019
	25/41
	是
	班级生活委员

	10
	李勇杰
	共青团员
	2019
	36/80
	否
	班级文体委员

	11
	张思淼
	共青团员
	2019
	27/80
	否

	12
	赵永贵
	共青团员
	2019
	12/80
	否
	班级班长

	13
	杨家荥
	共青团员
	2019
	3/80
	否

	14
	马燕
	共青团员
	2019
	69/80
	否

	15
	马莉莉
	共青团员
	2020

	16
	王圆圆
	共青团员
	2020

	17
	安治军
	共青团员
	2020

	18
	王少威
	共青团员
	2020

	19
	马永军
	共青团员
	2020

	班级文体委员

	20
	李振博
	共青团员
	2020

	21
	马存录
	共青团员
	2020

	班级心理委员

	22
	马丽萍
	共青团员
	2020

	23
	马伟
	共青团员
	2020

	24
	李佳鑫
	共青团员
	2020

	25
	马欣瑶
	共青团员
	2020

	26
	戴锶颖
	共青团员
	2020

	27
	李荣
	共青团员
	2020

	28
	杨娟
	共青团员
	2020

	29
	马毅
	共青团员
	2020

	30
	杜文洁
	共青团员
	2020

	31
	马兰兰
	共青团员
	2020

	32
	汪金源
	共青团员
	2020

	33
	王子康
	共青团员
	2020

	34
	王琳
	共青团员
	2020

	35
	梁文静
	共青团员
	2020

	36
	王雨涵
	共青团员
	2020

	37
	马丽娟
	共青团员
	2020

	38
	李小澄
	共青团员
	2020

	39
	王宏梅
	共青团员
	2020

	40
	杨婧
	共青团员
	2020

	41
	金晓娟
	共青团员
	2020

	42
	赵儒东
	共青团员
	2020

	43
	王婷婷
	共青团员
	2020

	44
	鄢蕊
	共青团员
	2020

	45
	拜倩倩
	共青团员
	2020

	46
	母佳慧
	共青团员
	2020

	47
	马芷晴
	共青团员
	2020

	48
	马玮旸
	共青团员
	2020

	49
	鲍龙
	共青团员
	2020

	50
	高娜
	共青团员
	2020

	51
	张博文
	共青团员
	2020

	52
	牛佳
	共青团员
	2020

	53
	慕东
	共青团员
	2020

	54
	马明丽
	共青团员
	2020

4、 法学院学生会组织主席团成员候选人产生办法及选举办法
《共青团宁夏大学政法学院第十二次委员会暨宁夏大学政法学院第十二次学生代表大会会议材料》（2019年6月22日）的第39页《共青团宁夏大学政法学院第十二次委员会暨宁夏大学政法学院第十二次学生代表大会选举办法》明确了候选人产生办法及选举办法。
5、 法学院学生代表大会召开情况
2019年6月28日召开宁夏大学政法学院第十二次代表大会暨宁夏大学政法学院第十二次学生代表大会。大会听取《共青团宁夏大学政法学院第十二届委员会工作报告》，并通过《关于共青团宁夏大学政法学院第十二届委员会工作报告的决议》和《关于宁夏大学政法学院第十二届学生委员会工作报告的决议》。同时通过大会选举办法（草案），差额选举产生共青团宁夏大学政法学院第十二届委员会、宁夏大学政法学院第十三届学生委员会委员，并宣布当选的共青团宁夏大学政法学院第十二届委员会、宁夏大学政法学院第十三届学生委员会委员名单。
6、 法学院学生代表大会代表产生办法
大会代表以班级为单位，按代表分配比例，召开学生大会或学生代表会议按照民主集中制原则，经过各班同学充分酝酿，民主选举产生了学生代表大会代表，最后由代表资格审查小组审查通过。
7、 法学院学生会组织工作人员述职评议办法（或其他有关制度文件）
《宁夏大学政法学院团委学生会例会制度》；
《宁夏大学政法学院团委学生会管理条例》；
《宁夏大学政法学院团委学生会学生干部考核鉴定表》；
《政法学院团委学生会干部量化考核实施细则》；
《宁夏大学政法学院团委学生会干部考勤处罚条例》；
《政法学院学生会办公室值班干部职责》；
《政法学院团委工作条例》；
除此之外，学院召开学生大会或学生代表会议，学生会部门主要负责人向大会汇报述职，由学生或学生代表举手表决通过。学院团委将对大会未通过的学生会组织工作人员述职报告进行二次审议，最终提请学院党委给出处理、改进办法。
8、 法学院党委指导学生会组织工作情况
1.学生会相关活动的开展均需经过学院党委的批复；
2.学生代表大会的筹备、召开等过程均经过学院党委的批复；
3.学生会干部的任免等重大事项均经过学院党委的批复；
[bookmark: _GoBack]4.学院党委为学生会正常开展工作提供所需的人力、物力和经费支持。
九、法学院团委指导学生会组织主要责任人
	序号
	类别
	姓名
	是否为专职团干
	备注

	1
	分管学生会组织的
学院团委（副）书记
	王嘉豫
	是

	2
	学生会组织秘书长
	王嘉豫
	是

image1.png
[ sEAS SRS SBEER() =M Zile B 1 EFRs . £SERE (8 + (1) e - g X
POR 9 ¢ - G BN TEES FEIE wmEmE  QER QEBR S ASE P A

= AKQ%- A@BbC AaBh( AsBbCeDa AaBbCeDd Q H
we B J U-A-X X A-L- A w4 | ok | AR TableP. - IR ENES mE-
e 42 gTEvE ENENENEIEENL, 0 e o« 8 B ax
. EX 3k -] -
. R st o &
@ = EEFRFEQBATEIMARRNE =
- EEEERAES
“ @
: AE Fan Table Paragraph ©
o FrRE 1 “
- R 2 -
A 3 ?
R 4 “
BAREEH 2
¥ s SIS IN
EX ©
EXXA -
= EERFEQBATHEARRS
AN EH/
N Bru0sxm ¥
REHER
& FUURFE TR ERFAT
FE| #% L d SRt
s R Hher L (| 5 &R

T 6 WE 611 T/ REE6EX 2 P20 F e Elses e